



## "KOBIECY ZNANE I SŁAWNE" W ŁĘKAWCE

Po przeprowadzeniu Rady Pedagogicznej metodami aktywnymi w kwietniu określiliśmy zasady, które będą przydatne w trakcie realizacji metodycznego projektu. Wzięto pod uwagę zainteresowania uczniów, zasoby szkoły, środowiska lokalnego oraz indywidualne możliwości nauczycieli. Po analizie programu nauczania Rada Pedagogiczna doszła do wniosku, że najlepszym sposobem zrealizowania projektu będzie wykonanie metodą "burzy mózgów" zagadnienia "Kobiety znane i sławne". Zaprezentowaliśmy go uczniom w formie pytania - problemu badawczego: "W jaki sposób pogłębimy naszą wiedzę na temat: "KOBIECY ZNANE I SŁAWNE". Następnie poszczególne bloki przedmiotowe przystąpiły do gromadzenia informacji, zgodnie z otrzymanym zadaniem.

Celem pracy grupowej było zebranie informacji o kobietach znanych i sławnych. W rezultacie uczniowie zapoznali się z życiem i twórczością kilku kobiet, z ich przeżyciami, prowadzoną pracą badawczą, a także trudnościami i problemami, które musiały rozwiązać i pokonać.

W trakcie prac nad projektem uczniowie nauczyli się: współpracować z kolegami i koleżankami w grupie, planować pracę w grupie, dzielić się zadaniami do wykonania, podejmować decyzje grupowe, dokonywać samooceny pracy grupy, przygotowywać prezentację jej rezultatów, występować publicznie przed swymi kolegami i zaproszonymi gośćmi.



O tym, jaką formę przybierze prezentacja zdecydowali członkowie grup. W czasie pracy uczniowie zgromadzili materiały, które pokazali na wystawie oraz plakaty: jądro atomu, mapę mentalną: życie W. Rutkiewicz, przygotowali inscenizację, wywiady, wykład, odczytali prace pisemne. przy okazji zareklamowali wieś Łękawkę, zaprezentowali muzykę z taśmy oraz własną twórczość poetycką. Zredagowali także gazetkę szkolną.

To właśnie w czasie prac nad projektem, zrodził się pomysł stworzenia własnej gazetki szkolnej. Uczniowie wymyślili jej nazwę: "Z Łękawki i szkolnej ławki", a potem przystąpili do określenia zawartości tematycznej gazetki, jej poszczególnych działów. Wyłoniła się grupa uczniów, która będzie zajmować się dalej redagowaniem tekstów, wybieraniem najlepszych materiałów. Numer gazetki planuje się wydawać raz na kwartał.



Praca nad projektem i jego prezentacja na forum szkoły wniosła wiele do rozwoju indywidualnego i grupowego uczniów. Natomiast nauczycieli zachęciła do szerszego wykorzystania metod aktywnych w pracy z zespołem uczniowskim. Prezentacja projektu "Kobiety znane i sławne" odbyła się jako podsumowanie pracy zespołów dnia 1.06.1999r. w Szkole Podstawowej w Łękawce.

Na prezentacji obecny był pan mgr inż. Krzysztof Madej wójt gminy Tarnów, pan mgr inż. Wojciech Suchowski, dyrektorzy szkół oraz nauczyciele.





## Pobór

Poborowi z terenu gminy Tarnów stawali do poboru w dniach od 18 maja do 28 maja br. Wszyscy poborowi otrzymali imienne wezwania, zostali również powiadomieni poprzez obwieszczenie.

Z rocznika 1980 zostało wezwanych 187 poborowych. W dwóch przypadkach interweniowała policja.

Roczniki starsze zostały wezwane na podstawie wykazu Komendanta Wojewódzkiej Komisji Uzupelnień Tarnów oraz rejestru osób o nieuregulowanym stosunku do służby wojskowej. Z rocznika podstawowego nikt nie złożył podanie o odroczenie z tytułu prowadzenia działalności gospodarczej. Z rocznika starszego wszystkie podania zostały rozpatrzone pozytywnie.

Poborowych o ich prawach i obowiązkach informował przewodniczący Powiatowej Komisji Poborowej oraz przedstawiciel WKU. Następnie prelekcję wygłosił instruktor terapii uzależnień pt. "Obraz choroby alkoholowej, czynniki powstania, jej objawy, formy rozwoju oraz istota choroby".

Zakończenie pracy Powiatowej Komisji Poborowej nastąpi do końca czerwca br.

**Maria GOLONKA**

## Nowe inwestycje

W gminie przystąpiono do realizacji kilku nowych, potrzebnych mieszkańcom inwestycji. Będą je wykonywały firmy, które wygrały ogłoszone przetargi. Niektóre z nich już rozpoczęły prace. Spółdzielnia RESMET z Tarnowa, a konkretnie zakład rzemieślniczy Andrzeja Kuty z Woli Rzędzińskiej, wygrała przetarg na wykonanie 144 przyłączy wodociągowych do gospodarstw w Błoniu. Kontynuuje tym samym wcześniej wykonane roboty sieciowe. Prace trwają. 9-kilometry wodociąg w Nowodworzu buduje natomiast tarnowska firma MARTEX. Natomiast 9 kilometrów sieci kanalizacyjnej w Woli Rzędzińskiej, od granic Tarnowa pod kościół w centrum wsi, wykona Zakład Wykonawstwa Remontów i Inwestycji, który powstał z oddziału Zakładów Azotowych. Wykona on także 1300 metrów przykanalików. Zakład ten wygrał również przetarg na wykonanie nadbudowy nad szkołą w Zgłobicach. Powstanie tam kilka nowych, potrzebnych klas, a obiekt zostanie przykryty dwuspadowym dachem. W tym roku budowa powinna zostać zakończona w stanie surowym.

Trwa kolejny przetarg na wykonanie wodociągu w Woli Rzędzińskiej II w kierunku Pałcza. Niedługo odbędą się także przetargi na wykonanie remontu kapitalnego sali gimnastycznej szkoły w Zbylitowskiej Górze oraz parkingu za budynkiem Urzędu Gminy przy ul. Krakowskiej 19.

## 70-lecie OSP w Zgłobicach

Uroczystość uczczono w Zgłobicach jubileusz 70-lecia powstania jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej. Początek jej działalności to rok 1928. Wówczas na gruncie przekazanym dla OSP została zbudowana drewniana szopa na sprzęt, taki jak pompa, węże itp. Powoli jednak zaczęto gromadzić materiał na budowę nowej remizy strażackiej. Wysiłkiem wielu strażaków została ona zbudowana oraz poświęcona w roku 1956. Służy zgłobicckim strażakom po dzień dzisiejszy. W roku 1989 jednostka nieodpłatnie przekazała większą część pomieszczeń remizy na działalność sakralną, dla nowo powstałej parafii Zgłobice. Trwało to 8 lat.

W latach 60. jednostka otrzymała z Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Tarnowie samochód z demobilu marki

"Dodge". Służył do roku 1972. W tym roku uzyskano samochód pożarniczy marki "Żuk", który służył do roku 1997. Po latach starań zmierzających do pozyskania typowego samochodu pożarniczego klasy GCBA, w roku 1994 ze środków Urzędu Gminy zostało zakupione podwozie samochodu "Jelcz". W roku 1996 zostało ono skarosowane. Po uzupełnieniu niezbędnego wyposażenia samochód ten służy mieszkańcom całej gminy. Również budynek remizy został częściowo odremontowany wewnątrz tak, aby mógł służyć nie tylko strażakom, ale i mieszkańcom Zgłobic.



## Samochód dla OSP

W dniu 29 maja 1999 r. w Woli Rzędzińskiej odbyło się uroczyste poświęcenie oraz przekazanie samochodu pożarniczego "Lublin II" dla tamtejszej jednostki OSP.

W uroczystości uczestniczyli m.in.: wójt gminy *Krzysztof Madej*, zastępca wójta *Henryk Studziński*, przewodnicząca Rady Gminy *Maria Ostrowska*, sekretarz gminy *Irena Goryczko*, skarbnik gminy *Grażyna Wilk*, członkowie Zarządu Gminy, kierownik referatu SA *Jolanta Kałuża*, proboszcz parafii p.w. Miłosierdzia Bożego w Woli Rzędzińskiej ks. *kanonik Stanisław Szufnara* oraz przedstawiciele OSP na czele z prezesem *Andrzejem Kutą* i naczelnikiem *Edwardem Polijańskim*.

Poświęcenia dokonał ks. kanonik Stanisław Szufnara, po czym nastąpiło uroczyste przekazanie samochodu przez wójta Krzysztofa Madeję, czego uwieńczeniem było przecięcie symbolicznej wstęgi wspólnie z przewodniczącą Rady Gminy Marią Ostrowską oraz prezesem OSP Andrzejem Kutą. Następnie wręczono kluczyki do samochodu naczelnikowi OSP Edwardowi Polijańskiemu.

Jest to kolejny samochód, który zostanie włączony do gotowości bojowej strażaków gminy Tarnów. Obecnie 8 jednostek OSP dysponuje 10 samochodami pożarniczymi, w tym dwoma ciężkimi.

Zakup samochodu dokonano w kwietniu br. z budżetu gminy Tarnów oraz środków własnych OSP w Woli Rzędzińskiej. Jest to nowoczesny samochód pożarniczy, co zapewne będzie miało wpływ na poprawę ochrony przeciwpożarowej na terenie gminy.

**Łukasz NOSAL**

**"NOWINY TARNOWSKIEJ GMINY"**  
Dwumiesięcznik Samorządu Gminy Tarnów  
Redaguje zespół

Zdjęcia: *Krzysztof Madej*  
Wydawca: **ZARZĄD GMINY**  
33-100 Tarnów, ul. Krakowska 19



# Sesja Rady Gminy

Czerwcową sesję Rady Gminy (2 bm.), poświęconą była głównie podjęciu kilku ważnych uchwał, a także zapoznaniu się z trzema problemami. Uchwały dotyczyły m.in. przeznaczenia środków budżetowych z roku 2000 - 2001 na spłatę kredytu zaciągniętego na budowę szkoły w Łękawce, wprowadzenia zmian do budżetu br., wybrania banku dla obsługi finansowej gminy, zmiany planu finansowego realizacji gminnego programu przeciwdziałania alkoholizmowi, określenia zasad usytuowania na terenie gminy miejsc sprzedaży alkoholu, określenia zasad nabywania zobowiązań finansowych przez Zarząd Gminy oraz przystąpienia gminy do Stowarzyszenia Powiatów i Gminy leżących w zlewni

Dunajca. Informacje dotyczyły realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Alkoholizmowi w bieżącym roku, wprowadzenia reformy ustroju szkolnego w zakresie powierzania stanowisk dyrektorów gimnazjów oraz wyników przeprowadzonych konkursów na dyrektorów szkół podstawowych, a także informacja dotycząca powstania i działalności Stowarzyszenia "Pomocna dłoń". O problemach tego stowarzyszenia oraz przeciwdziałania alkoholizmowi piszemy szerzej w osobnych informacjach.

Podjęte uchwały wzbudziły pewne zastrzeżenia radnych, którzy wyrazili je w dyskusji. M.in. Marek Nowak z Łękawki zapytał o pieniądze na dokończenie zagospodarowania przy-

szkolnego terenu i wybudowanie boiska. Odpowiadając wójt K. Madej stwierdził, że Urząd Gminy wysłał m.in. w tej sprawie wniosek o wsparcie z Banku Światowego. Kontrowersje wzbudziła obsługa bankowa gminy. Nie wszyscy radni, w tym zwłaszcza Franciszek Batko zgadzali się na zakwalifikowanie do obsługi przez komisję przetargową Banku Ochrony Środowiska, który złożył najlepszą ofertę. Optowali za Małopolskim Bankiem Regionalnym funkcjonującym w budynku Urzędu Gminy jako, że jest on na miejscu i zapewnia pełne bezpieczeństwo. Ostatecznie zdecydowano o ponownym ogłoszeniu przetargu i wyborze najlepszej oferty banku.

## ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

◆ W lutym br. 9 dzieci z rodzin najuboższych zagrożonych patologią i alkoholizmem skorzystało z ferii zimowych. Wypoczynek w Białym Dunajcu zorganizowany był przez Firmę Szkoleniową "Nadzieja" reprezentowaną przez pana Eugeniusza Dąbrowskiego Diecezjalnego Moderatorka Trzeźwości powołanego decyzją biskupa Józefa Guczy.

◆ Od 24 lutego do 29 maja realizowane było szkolenie warsztatowe z zakresu programu profilaktycznego "Spójrz inaczej" w Szkole Podstawowej w Woli Rzędzińskiej Nr 1 (dla nauczycieli ze szkół Wola Rzędzińska Nr 1 i 2, Jodłówka Walki) oraz w Szkole Podstawowej w Zgłobicach (dla nauczycieli ze szkół Zgłobice i Zbylitowska Góra). Przeszkolonych zostało 24 nauczycieli. Warsztat przygotowuje do pracy z dziećmi dla kształtowania ich tożsamości i powstania zaburzeń w funkcjonowaniu społecznym sfer rozwojowych.

◆ W marcu br. odbyło się szkolenie 7 osób, które będą prowadzić zajęcia w świetlicach profilaktyczno - wychowawczych z trudną młodzieżą. Szkolenie zorganizowane zostało przez Stowarzyszenie Pomocy Pracownikom w Tarnowie i częściowo dofinansowane.

◆ Od 30 kwietnia do 19 maja br. w szkołach podstawowych z terenu gminy Tarnów odbył się program profilaktyczno - wychowawczy "NOE" część 3 "Debaty" dla uczniów klas VII i VIII. W trakcie programu prowadzący zapoznali młodzież z pojęciami trzeźwość, abstinencja i świadek trzeźwości. Młodzież obejrzała film pt. "Złoty środek" o weselach bezalkoholowych. W programie wzięło udział 376 uczniów. Według ankiety, wypitniowej anonimowo, od września do kwietnia br. upiło się - 65 uczniów, wódkę piło - 66 uczniów, piwo - 165 uczniów.

◆ Od 18 maja do 26 maja prowadzona była prelekcja dla młodzieży stającej do poboru pt. "Obraz choroby alkoholowej,

czynnikami powstania, jej objawy, fazy rozwoju oraz istota choroby". Prelekcje prowadził instruktor terapii i uzależnień o 24-letnim stażu abstinencji

◆ W maju odbyło się szkolenie w zakresie analizy transakcyjnej. Analiza uczy rozpoznawania stanów "ja" u dzieci i młodzieży, jak można umiejętnie pracować nad rozwojem zdrowej psychiki, układając programy profilaktyczne, a w razie potrzeby terapeutyczne.

◆ Klasztor Księży Sercanów w Koszycach Małych zorganizował spotkanie szkoleniowe poświęcone zapobieganiu patologiom. Było to spotkanie wstępne przed 5-dniowym szkoleniem w Pliszynie koło Lublina. Celem spotkania było zwrócenie uwagi na trzeźwość, która jest podstawą zdrowych stosunków w domu i społeczeństwie. Było to spotkanie o charakterze religijnym, w którym wzięło udział 42 młodych ludzi z terenu Koszyc Małych.

◆ Ponadto od września 1998 r. działa świetlica profilaktyczno - wychowawcza dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym. Zajęcia w świetlicy prowadzone są przez pedagoga i nauczycieli przescholonych w zakresie profilaktyki. Od 27 kwietnia 1999 r. indywidualną terapię z dziećmi i rodzicami prowadzi psycholog pani Barbara Lis, która pracuje w Poradni Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży w Tarnowie. Zajęcia w świetlicy odbywają się 2 razy w tygodniu po 3 godziny. Dotychczas na zajęcia zgłosiło się 21 dzieci.

◆ Od stycznia do maja Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przesłuchała 6 świadków w sprawie o zastosowanie leczenia odwykowego zamkniętego oraz 4 świadków w sprawie o znęcanie się psychiczne i fizycznie nad rodziną. Złożono 1 wniosek do Rejonowego Sądu w Tarnowie o pozbawienie wolności za znęcanie się nad rodziną. Komisja skierowała 4 osoby do Wojewódzkiej Poradni Odwykowej na leczenie.

W lokalu Tarnowskiego Towarzystwa Zapobiegania Patologiom Społecznym, spotyka się 10 kobiet z terenu gminy Tarnów, które uczestniczą w zajęciach terapeutycznych.

Członkowie GKRPA wykonali 7 wyjazdów w teren, w celu sporządzenia protokołu oględzin punktów sprzedaży napojów alkoholowych w 15 placówkach handlowych. Najbardziej niepokojąca sytuacja panowała wokół pawilonu handlowego w Woli Rzędzińskiej, gdzie alkohol spożywa się tuż za sklepem. Uczestniczyła w tym około 10-osobowa grupa, która mimo interwencji policji pozostała na miejscu.



## Spotkanie z pisarzem

Na zaproszenie Gminnej Biblioteki Publicznej w Zgłobicach, gościł w gminie Tarnów Andrzej Grabowski, literat z Ciężkowic, autor książek dla dzieci.



Było to już jego kolejne spotkanie autorskie w naszej gminie. Wcześniej gościł w Tarnowcu i w Zgłobicach. Tym razem spotkał się z dziećmi ze Szkoły Podstawowej w Błoniu i Woli Rzędzińskiej Nr 1. Bezpośrednie spotkanie z pisarzem wzbudziło duże zainteresowanie ze strony najmłodszych czytelników. Autor został zasypany lawiną pytań. Ciekawość



dzieci dotycząca pracy i życia literata była trudna do zaspokojenia. Pan Andrzej cierpliwie odpowiadał na wszystkie, nawet najdrobniejsze pytania, które sygnalizowane były lasem uniesionych rąk. Zarówno organizatorzy (bibliotekarze), jak i sam literat spotkali się z miłym przyjęciem, życzliwością i dużym zainteresowaniem ze strony grona pedagogicznego obydwóch szkół, a zwłaszcza pani Krystyny Rosół dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 1 w Woli Rzędzińskiej.

## Dla dzieci z Kosowa

Z inicjatywy opiekuna Samorządu Szkolnego SP Jodłówki Wałki p. A.Papugi uczniowie przeprowadzili zbiórkę darów i pieniędzy dla uchodźców z Kosowa.

Akcja trwała tydzień. W jej wyniku przekazano do "Caritas" w Tarnowie 240 zł, 60 przytulanki pluszowych, ręczniki, mydło, proszki do prania, świeczki, gąbki, herbatę.

Dzieci okazały wiele serca, spontanicznie zareagowały na apel, pomagały na tyle, na ile było ich stać. Zabawki dla dzieci

z Kosowa "odjechały" w tym samym dniu do Krakowa, a potem do Kosowa.

To jeszcze nie koniec pomocy. Ogłoszono kolejną zbiórkę, do której uczniowie chcą włączyć również mieszkańców.

## Twórczość

### J.Ch.Andersena

Uczniowie klasy III z mgr K.Dudoń wyjechali kolejny raz do Żabna na przegląd teatryków kukielkowych. W ubiegłym roku otrzymali nagrodę pieniężną i dyplom za interpretację baśni "Dziewczynka z zapałkami". Teraz z chórem szkolnym, którego opiekunką jest mgr K.Cyza przygotowali przepiękne przedstawienie "Królowa śniegu". Zachwycały przepiękne kukielki, dekoracja, piękna muzyka. Wykonawcy otrzymali słodczyce oraz nagrody rzeczowe. Szkoła wzbogaciła się o kolejny dyplom.

### "Święto Ziemi"

Szkolne koło LOP pod opieką p. mgr U.Babiarskiej realizuje zadania związane z ekologią, ochroną środowiska. W kwietniu z okazji Święta Ziemi zorganizowano konkurs rysunkowy, prace nagrodzono, część wysłano do organizatorów konkursu w Tarnowie. "Ziemia - Nasza Planeta" - pod takim hasłem uczniowie klasy IV przygotowali audycję radiową, której wysłuchali wszyscy uczniowie.

### Lekcja historii

Na zaproszenie Samorządu Uczniowskiego przybył do szkoły emerytowany nauczyciel historii K.Cygan. Zawsze, jak twierdzą starsi uczniowie: "umiał pięknie opowiadać i odkrywać białe karty historii naszego narodu". Tym razem mówił o mieszkańcach Wałek i ich życiu podczas II wojny światowej. Słuchali z zaciekawieniem. W taki sposób realizuje się w szkole zadania z zakresu wychowania patriotycznego i regionalnego.

### "Brazowa maska"

Spory sukces odniosła Grupa Teatralna Szkoły Podstawowej nr 1 "Słoneczne promyki" prowadzona przez Barbarę Lewicką, podczas odbytego niedawno w Żabnie Regionalnego Przeglądu Teatryków Szkolnych i Młodzieżowych zajęła trzecie miejsce zdobywając trofeum przeglądu "Brazową maskę", a także dyplom i nagrody rzeczowe. Podczas przeglądu aktorzy z Woli Rzędzińskiej, uczniowie klasy II a zaprezentowali bajkę pt. "Kozucha kłamaczucha". W poszczególnych rolach wystąpili w niej: Kinga Łakoma jako Kozucha, Sabina Mróz - Zazulka, Natalia Żmuda - gospodyni, Paulina Koszyła - lis, Kinga Lazarowicz - wilk, Sebastian Starzycki - niedźwiedź, Ewelina Boruc - jeź, Bartosz Dziurawiec - pies, Joanna Kuta - kot oraz Martyna Czarnik jako narrator. Piosenki śpiewali Michał Bień i Katarzyna Grucela. Przedstawienie zostało interesująco wyreżyserowane, zyskało ciekawą oprawę scenograficzną, a aktorzy charakteryzację. Grali także znakomicie swoje role. To wszystko złożyło się na uznanie jury i sukces w postaci "Brazowej maski".

Warto podkreślić, iż grupa teatralna "Słoneczne promyki" działa pod kierunkiem B.Lewickiej już kilka lat., Co roku przygotowuje nowe przedstawienia. W ubiegłym roku zaprezentowała bajkę "Czerwony Kapturek". Przygotowuje także okolicznościowe programy związane ze świętami Bożego Narodzenia oraz Wielkanocy. Teatryk szkolny funkcjonuje także dzięki pomocy finansowej Urzędu Gminy.



## Festyn LKS "Dunajec"

Wspaniały prezent zaserwowali społeczeństwu wsi i okolicy, a także Tarnowa, działacze Ludowego Klubu Sportowego "Dunajec" w Zbylitowskiej Górze. Przy pomocy sponsorów zorganizowali bowiem wielki festyn sportowo-rekreacyjny na własnym stadionie położonym w pobliżu brzegów rzeki Dunajec. Festyn przebiegał pod hasłem "Sport dla wszystkich - sportowa niedziela". Był nie tylko dobrze przygotowany, ale posiadał również atrakcyjny program. W rekreacyjno-sportowym spotkaniu wzięło udział blisko dwa tysiące ludzi. Trwało ono od godz. 11.00 do późnych godzin nocnych. Wszystko wskazuje na to, że tego typu imprezy organizowane będą na stadionie "Dunajca" częściej. Okazuje się, że są one potrzebne i społecznie oczekiwane. Na pewno odbędą się tam tegoroczne dożynki gminy Tarnów, której władze wsparły także organizację festynu.

Część sportowa festynu składała się z kilku turniejów piłkarskich i siatkarskich. Poprzedził je mecz trampkarzy, w którym najmłodszy piłkarze "Dunajca" pokonali swoich rówieśników z LZS Złobice 6:1 (5:0). Potem odbyły się turnieje piłki siatkowej dziewcząt i mężczyzn, w których rywalizowało po 3 drużyny. Wśród kobiet wygrał LUKS Dunajec-Amazunki. Rywalizację drużyn męskich wygrała natomiast ekipa Firmy POL-PEK, przed ROLESKI Krynica i LZS "Dunajec" Ostrów. W turnieju piłkarskim starszych panów triumfowała drużyna LZS Rudka przed Firmą ROL-PEK i gospodarzami LKS "Dunajec" Zbylitowska Góra. Blok sportowy imprezy zakończył ligowy mecz, w którym LKS "Dunajec" pokonał LZS Mędrzechów 3:1 (1:0) umacniając się na czołowym miejscu w tabeli. Warto dodać, iż w sportowych rozgrywkach uczestniczyło ponad 320 osób. Zwycięskie zespoły otrzymały nagrody ufundowane przez sponsorów.

W przerwie meczy zasłużonym działaczom wręczono przyznane przez prezydium Rady Głównej LZS odznaki "Zasłużony działacz LZS". Złotą Honorową Odznaką LZS wyróżniono wójta gminy Tranów Krzysztofa Madeja. Odznaki wręczali Jerzy Bąk i Marian Chuchrowski przedstawiciele ZP LZS. Wójt, a także Urząd Gminy Tarnów został wyróżniony specjalnym dyplomem "Życzliwy klubowi" przyznany przez Zarząd LZS "Dunajec". Podobne dyplomy wręczono sponsorom klubu oraz festynu Powiatowemu Zrzeszeniu LZS w Tarnowie, Kazimierzowi Blecharskiemu właścicielowi Firmy KONSTAL-BLECH, Krystynie i Leszkowi Roleskim z Firmy ROL-PEK, Zofii i Markowi Roleskiemu z Firmy ROLESKI, Wojciechowi Strzesakowi z Firmy DOMAX, Czesławowi Strzesakowi z Firmy TEK-POL, Jerzemu Powroźnikowi dyrektorowi Zakładu Karnego w Mościcach oraz Pawłowi Leskiwowi z firmy PRO-MECH.

W czasie festynu, przy pięknej pogodzie, jego uczestnicy brali udział lub przyglądali się sportowej rywalizacji. Mogli także pojeździć na koniach, napić się piwa, skosztować kiełbasek lub mięs upieczonych na rożnie oraz posłuchać muzyki. Na koniec mieli możliwość potańczyć na wolnym powietrzu, podczas trwającej do późnych godzin nocnych, zabawy tanecznej.

W festynie uczestniczyli przedstawiciele władz gminy, radni oraz wszyscy sponsorzy. Obok wójta K. Madeja obecny był jego zastępca Henryk Studziński, sekretarz gminy Irena Goryczko oraz skarbnik Grażyna Wilk. Festyn oglądali także radni Mieczysław Srebro, Piotr Rybski, Stanisław Magiera.

Była to bardzo udana impreza, którą warto powtórzyć.



## Awans Sokola

Zespół Sokola Wałki zwyciężył w jednym w pięciu turniejów eliminacyjnych do finału IV Ogólnopolskiego Turnieju Mini-Piłki Nożnej im. Marka Wielgusa na szczelbu Tarnowskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej.

Turniej rozegrano w Łęgu Tarnowskim. Zgodnie z regulaminem turnieju im. M. Wielgusa, brali w nim udział młodzi piłkarze urodzeni po 1 stycznia 1988 r. (wyłącznie członkowie Uczniowskich Klubów Sportowych). Sokół Wałki wyprzedził reprezentantów Nowych Żukowic, Łęgu Tarnowskiego, Lisiej Góry, Nowej Jastrząbki i Radłowa. Zwycięską drużynę tworzyli: Mateusz Kolak, Wojciech Stach, Bartłomiej Miśkiewicz, Daniel Piznal, Ireneusz Wiatr, Daniel Zabawa, Mateusz Starzec, Marcin Barwacz. Opiekunem zespołu jest Józef Leśniak, kierownikiem drużyny Andrzej Drwał /równocześnie prezes Sokola/. Spory udział w wygranej ma również dyrektor Szkoły Podstawowej w Jodłowce Wałki Grażyna Grzegorzczak, która udzieliła daleko idącej pomocy w sprawach organizacyjnych. /dnie/



## Dzień Matki

W Szkole Podstawowej w Białej uroczystość obchodzono Dzień Matki. W czasie mszy św. dzieci modliły się w intencji swoich mam. Później w szkole drogim mamom pociechy oraz DSM działająca przy kościele p.w. Dobrego Pasterza w Białej śpiewały pieśni, dcklamowały wiersze oraz wręczały upominki. Ukoronowaniem wieczoru był recital Zygmunta Romanowskiego, który swą muzyką i dowcipem poruszył serca wszystkich.

## Święto szkoły

W niedzielę 20 czerwca br. o godz. 14.00 w Białej rozpocznie się Festyn "Święto szkoły". Festyn ten jest przygotowany przez uczniów, rodziców, dyrekcję, nauczycieli szkoły oraz przy współudziale sponsorów: PSS SPOLEM, KOLBIS, cukiernia TARGOWA, ROLESKI, MIĘSTAR oraz TYMBARK.

W programie festynu będą: występy dzieci ze SP w Białej, pokaz iluzji i zonglerski, jazda konna i zabawa taneczna dla dzieci. Atrakcją festynu będzie loteria fantowa.



# Stowarzyszenie POMOCNA DŁOŃ

Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych "Pomocna Dłoń" zostało wpisane do rejestru Stowarzyszeń w Sądzie w dniu 27 listopada 1998 r.

27 kwietnia 1999 r. odbyło się Walne Zgromadzenie Członków Stowarzyszenia, na którym wybrano Zarząd w składzie: Halina Rybak - prezes, Jadwiga Kukułka - wiceprezes, Małgorzata Fiszbain, Barbara Łabędź, Marek Szmid - członkowie.

Celem Stowarzyszenia jest pomoc rodzinom wychowującym dzieci niepełnosprawne w formie rehabilitacji, zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, zorganizowanie wypoczynku dla dzieci i ich opiekunów.

Stowarzyszenie współpracuje z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz z Centrum Pomocy Rodzinie. Organizuje imprezy i spotkania członków stowarzyszenia. Planuje również spotkania z lekarzem specjalistą w celu rozwiązywania problemów osób dotkniętych niepełnosprawnością.

Stowarzyszenie zorganizowało imprezę z okazji Dnia Dziecka, która odbyła się 1 czerwca 1999 r. w Szkole Podstawowej Nr 1 w Woli Rzędzińskiej. Planuje również ognisko w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Zbylitowskiej Górze w miesiącu czerwcu. Natomiast w miesiącu sierpniu zorganizuje zawody sportowe dla dzieci niepełnosprawnych w Chotowej.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej aktywnie włącza się w działalność Stowarzyszenia udzielając mu pomocy w załatwianiu wszystkich spraw, wspomaga również

Urząd Gminy, który udostępnia salę konferencyjną na zebrania oraz spotkania.

Stowarzyszenie nawiązało kontakt z Zakładem Pracy Chronionej w Woli Rzędzińskiej, gdzie skierowano 15 osób niepełnosprawnych w celu uczestnictwa w warsztacie terapii zajęciowej. Zajęcia rehabilitacyjne prowadzone są zgodnie z indywidualnym programem przygotowanym dla uczestnika warsztatu. Uczestnik otrzymuje kieszonkowe w wysokości do 20% najniższego wynagrodzenia. Osoby niepełnosprawne były również kierowane do innych ośrodków m.in. Tarnów, ul. Starodąbrowska i Ostrogskich.

Jedenastu członków Stowarzyszenia "Pomoc Dłoń" skorzystało z pomocy w celu likwidacji barier architektonicznych w miejscu ich zamieszkania. Prawdłowo ukształtowano im pomieszczenia mieszkalne oraz sanitarne wraz z wyposażeniem i dogodnym dojściem.

Dla dzieci z dysfunkcją narządu słuchu zakupiono aparaty słuchowe.

Rodzice, którzy wychowują dzieci niepełnosprawne borykają się na co dzień z wieloma problemami (brak szkół i przedszkoli integracyjnych, brak autobusów dostosowanych do przewozów osób niepełnosprawnych na wózkach inwalidzkich, niewystarczająca liczba godzin nauczania indywidualnego), dlatego jest potrzeba działalności Stowarzyszenia, które częściowo może umożliwić pokonanie trudności życia codziennego przez osoby niepełnosprawne.

## CHCĄ MIEĆ KLUB

- Radlna - mówi Janusz Tadel, radny - liczy 557 mieszkańców. Mamy we wsi m.in. wodociąg, sieć gazową, a także telefony. Brakuje nam budynku wielofunkcyjnego, gdzie mogłaby spotykać się młodzież oraz gdzie można by zorganizować zebrania wiejskie. Obecnie budujemy taki obiekt. Jest już pokryty dachem. W tym roku mamy na to przedsięwzięcie niewielkie środki. Chcielibyśmy wstawić drzwi, okna, zrobić instalacje, ogrodzenie oraz wytynkować jedno pomieszczenie, w którym mieszkańcy Radlnej mogliby się spotykać. Do niedawna zebrania wiejskie odbywały się w byłym Państwowym Gospodarstwie Rolnym. Przez dłuższy czas miejscem spotkań był jednak przystanek autobusowy.

W ubiegłym roku powstał w Radnej społeczny komitet budowy kanalizacji, któremu przewodniczy Antoni Ostrowski. Jego zastępcą jest Jan Kazibudzki, sołtys Radlnej, skarbnikiem jestem ja, zaś sekretarzem - Ewa Golonka. Członkami komitetu zostali Stanisława Ostrowska i Janusz Gawelczyk. Do budowy kanalizacji chce przystąpić 98 osób. W ubiegłym

roku zebraliśmy wśród mieszkańców pierwszą ratę na budowę kanalizacji. Po 200 zł. W tym roku zebraliśmy drugą ratę. Wpłaciliśmy do gminy 30 tys. zł, które znalazło się na oprocentowanym koncie.

Po podzieleniu środków przez Radę Gminy nasze sołectwo otrzymało 53.185 zł. Na zebraniu wiejskim środki te postanowiliśmy przeznaczyć m.in. na odnowienie rowu melioracyjnego, wykonanie 120 m dywanika asfaltowego.

Pieniądze przeznaczyliśmy też na zakup korytek ściekowych, oświetlenie uliczne oraz na zainstalowanie sześciu punktów świetlnych.

Młodzież chce założyć klub sportowy, który w Radlnej kiedyś istniał. Mamy własne boisko sportowe, chcemy je przystosować do rozgrywek. Na razie młodzież korzystać może z boiska w Tarnowcu. Pierwsze rozgrywki sportowe planujemy zorganizować jesienią br.

Problemów w Radlnej nie brakuje. Tak jak wszędzie krucho jest ze środkami finansowymi. Szczególnie radni zastanawiają się nad tym skąd



zdobyć środki na różne inwestycje. Pod uwagę bierzemy źródła zewnętrzne np. fundacje. Z naszej wsi część dzieci chodzi do szkoły w Porębie Radlnej. Ja też uczęszczałem do tej szkoły, ale do drewnianej, na "Stawikach". Teraz po niej nie ma śladu. Szkole Podstawowej w Porębie Radlnej staram się pomagać, w miarę możliwości. Jakoś związałem się z tą placówką oświatową. Może przez sentyment. /jkom./

Przedruk z nr 1 gazетки  
Szkoły Podstawowej  
w Porębie Radlnej  
pt. "NIECODZIENNIK"



# Nowy rok szkolny po nowemu

**Mówi WOJCIECH SUCHOWSKI, kierownik Zespołu Obsługi Szkół i Przedszkoli gminy Tarnów**

*- Kończy się rok szkolny. Jaki on był?*

**Wojciech Suchowski:** Nie był to łatwy rok pracy gminnych szkół. Złożyło się na to wiele spraw. Był to ostatni rok szkolny, w którym gminna oświata działała w starych strukturach 12 szkół podstawowych i 1 filii. Od 1 września br. wszystko się zmieni.

*- Jaką strukturę będzie miała gminna oświata?*

**W.S.:** Będzie to struktura dwustopniowa. Do 11 szkół podstawowych z klasami 1-6 i dwóch z klasami 1-3 przybędzie bowiem 4 gimnazja. Jest to efekt wprowadzanej także u nas reformy oświaty.

*- Czy tylko na tym ona polega?*

**W.S.:** Po części tak. Wprowadziliśmy nową strukturę sieci szkół, którą zatwierdziła uchwałą Rada Gminy. Musieliśmy dokonać wyboru dyrektorów gimnazjów, a także przeprowadzić konkursy na dyrektorów zmienionych szkół podstawowych. Teraz, głównie podczas wakacji, czekają nas prace związane z poprawą bazy szkolnej. Przygotowujemy także kadre nauczycielską do nowych zadań.

*- Gdzie będą działać gimnazja?*

**W.S.:** Gimnazjum Nr 1 funkcjonować będzie w budynku Szkoły Podstawowej nr 1 w Woli Rzędzińskiej z oddziałem w SP nr 2. Jego dyrektorem został Józef Lazarowicz. Gimnazjum nr 2 działać będzie w budynku szkoły w Tarnowcu, z oddziałem w SP Poręba Radlna, a jego dyrektorem będzie Elżbieta Chrzęszcza. Gimnazjum nr 3 znajdzie się w szkole w Koszycach Wielkich, a jego dyrektorem jest Tadeusz Bernady. Natomiast gimnazjum nr 4 funkcjonować będzie w szkole w Zbylitowskiej Górze z oddziałami w szkole w Zgłobicach. dyrektora była mu Agnieszka Papuga.

*- Kto wygrał natomiast konkurs na dyrektora szkół podstawowych?*

**W.S.:** Konkurs odbył się w sześciu szkołach. Wygrali go i funkcje dyrektorów obejmują ponownie Stanisław Srebro w SP

Zawada i Ewa Sojał w SP Zgłobice. Nowymi dyrektorami będą: Lidia Sak w SP Koszyce Wielkie, Rafał Wnęk SP Zbylitowska Góra, Bernadetta Paszkowska SP nr 2 Wola Rzędzińska, Beata Drwał SP Tarnowiec.

*- Jak wygląda sprawa przygotowania nauczycieli do wdrażania nowego programu zreformowanych szkół?*

**W.S.:** Myślę, że i tutaj zrobiliśmy wiele. Większość nauczycieli przeszła specjalne szkolenia. Zresztą szereg z nich, jak chociażby Tarnowcu, Porębie Radlnej czy Łękawce wdraża już nowatorskie metody nauczania. Reszta nauczycieli będzie musiała poświęcić część wakacji na doszkalanie. Tarnowski Ośrodek Metodyczny jest przygotowany, aby je przeprowadzić.

*- Obok kadry, ważna jest baza. Czy jest ona przygotowana na realizację nowych oświatowych zadań?*

**W.S.:** Bazę mamy taką jaka jest. Nie da się jej szybko zmienić, aby spełniała wymogi reformy. Możemy ją tylko do nich przystosować. Będziemy to robić podczas wakacji. We wszystkich szkołach wykonane zostaną remonty. Większe planuje się w szkole w Zgłobicach, gdzie rozpocznie się nadbudowa piętra oraz w szkole w Zbylitowskiej Górze, w której dokona się kapitalnego remontu sali gimnastycznej. Wykonawcy już są wyłonieni w przetargach. W SP nr 1 w Woli Rzędzińskiej wykonane zostanie cyklinowanie i malowanie parkietów, kontynuowane będą prace przy budowie boiska szkolnego w Porębie Radlnej oraz związane z zagospodarowaniem przyszkolnych terenów w Woli Rzędzińskiej II i Łękawce. Mam nadzieję, że rozpoczęte zostaną roboty przy budowie boiska dla szkoły w Tarnowcu. Powołano tam społeczny komitet, a część pieniędzy na ten cel przeznaczy Rada Sołecka.

*- Wynika z tego, że gminna oświata wejdzie w reformę bez większych kłopotów?*

**W.S.:** Wszystko to wskazuje. Dzięki wysiłkowi władz i zespołów nauczycielskich oraz społeczeństwa nie powinno być większych problemów z wprowadzeniem reformy od 1 września br. Szkoły będą do tego przygotowane kadrowo i bazowo.

*- Dziękuję za rozmowę.*

**Ryszard LIS**

## SOCRATES

Zadaniem programu SOCRATES jest rozszerzenie współpracy europejskiej w dziedzinie edukacji. Jej różne formy obejmują dzieci, młodzież i dorosłych - od przedszkola po uniwersytet.

Jego celem jest kreowanie europejskiego wymiaru w nauczaniu, powiększanie kręgu osobistych doświadczeń o wiedzę na temat innych krajów Europy, rozwinięcie poczucia jedności z Europą oraz wspomaganie procesów przystosowywania się do nowych warunków społecznych i ekonomicznych w perspektywie nowej zjednoczonej Europy.

Program SOCRATES obejmuje następujące części: ERASMUS, COMENIUS, LINGUA, ODL, EURYDICE, ARION, NARIC.

Szkoły w gminie mogą uczestniczyć w programie COMENIUS. Comenius jest nowatorskim programem współpracy na rzecz integracji europejskiej realizowanym na poziomie przedszkoli, szkół podstawowych oraz szkół średnich wszystkich typów. Zgodnie z Traktatem z Maastricht promuje hasło "Europy w szkole".

W ramach programu Comenius proponuje się zawieranie partnerskich porozumień przez przedszkola i szkoły z różnych krajów w celu realizacji przedsięwzięć edukacyjnych z dziedziny dziedzictwa kulturowego, zagadnień ochrony środowiska, nauki języków obcych itp.

Finansowo wspomaganie będą wizyty przygotowawcze, których zadaniem będzie przygotowanie projektów wspólnych działań pomiędzy szkołami; wspólne opracowywanie materiałów dydaktycznych oraz wdrażanie innowacyjnych metod nauczania; wymianę nauczycieli w celu umożliwienia im podniesienia kwalifikacji oraz zapoznania się z metodami kształcenia w partnerskich szkołach i krajach.

## KONKURS WIEDZY O UNII EUROPEJSKIEJ

Organizatorem Konkursu Wiedzy o Unii Europejskiej jest Stowarzyszenie na Rzecz Integracji Europy Środkowej z Unią Europejską przy współpracy Departamentu Informacji i Komunikacji Społecznej Urzędu Komitetu Integracji Europejskiej. Konkurs adresowany jest do uczniów szkół podstawowych i średnich województw: śląskiego, małopolskiego, świętokrzyskiego, podkarpackiego i lubelskiego.

Konkurs obejmuje trzy etapy: I - składa się z pracy pisemnej na wybrany jeden z pięciu tematów. Praca nie powinna przekraczać 4 stron maszynopisu. Uczestnik przesyła pracę w oznaczonej kopercie na adres Stowarzyszenia (ul. Szkotnik 2B, 33-100 Tarnów) do 30.06.99r. II - obejmuje część pisemną i ustną. Odbędzie się 21.09.99r. w Krakowie. III - do którego zakwalifikuje się po trzy osoby z województwa, składa się z pracy pisemnej. 19 listopada w Warszawie odbędzie się część ustna. Jury wyłoni trzech laureatów.

**I etap - tematy pracy pisemnej**

1. *Jaki jest twój wkład w budowę Unii Europejskiej? Czy współczesny młody człowiek może osobiście przyczynić się do kształtowania wolnego, bezpiecznego jutra?*

2. *Co to znaczy być Europejczykiem? Spróbuj odpowiedzieć na pytanie odwołując się do własnej osoby: Jakim ja jestem Europejczykiem? Czy uważasz, że postawa życiowa, którą prezentujesz odpowiada Twojej wizji prawdziwego Europejczyka?*

3. *Czy zgadzasz się w opinii, że kształtowanie Unii Europejskiej opiera się na fundamentalnych wartościach, z którymi utożsamia się nasza cywilizacja tj. utrzymaniu pokoju, postępie gospodarczym i społecznym, szacunku dla osoby ludzkiej, wyższości prawa nad siłą?*

4. *Proces integracji europejskiej oraz jego pozytywny i negatywny wpływ na rozwój kulturowy, społeczny i gospodarczy. jakie dostrzegasz pluse i minusy w związku z przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej?*

5. *Jak uważasz: czy nasza tożsamość narodowa i kulturowa jest zagrożona poprzez wstąpienie do Unii Europejskiej?*



# TRADYCYJNE SPOTKANIE

Po raz trzeci, tradycyjnie już, w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej Nr 1 w Woli Rzędzińskiej odbyło się spotkanie dzieci specjalnej troski z okazji Dnia Dziecka i Dnia Matki. Spotkanie zorganizowało Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych "Pomocna Dłoń", wójt gminy Tarnów, Komisja ds. Rodziny Rady Gminy oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Było to, podobnie jak poprzednie, potrzebne i radosne spotkanie, wnoszące w życie dzieci niepełnosprawnych, jak i ich rodziców, niezapomniane przeżycia. Postarali się o to jego organizatorzy, a zwłaszcza nauczyciele i uczniowie SP nr 1 w Woli Rzędzińskiej. Rangę spotkaniu, a także sprawom pomocy dzieciom niepełnosprawnym, nadała obecność przedstawicieli władz gminy oraz radnych.



Przybyłe, prawie w komplecie dzieci wraz z rodzicami, serdecznymi słowami przywitała zastępca dyrektora szkoły, a zarazem radna Rady Gminy Barbara Cygan. Zaprosiła do wspólnej zabawy oraz życzyła "radości w codziennym życiu, zdrowia i spełnienia marzeń". Następnie wykonane przez siebie upominki wręczyli dzieciom i matkom uczniowie szkoły. Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej przekazali przygotowane paczki, w których znalazły się słodycze, owoce i maskotki ufundowane przez Urząd Gminy. Zastępca wójta Henryk Studziński podziękował organizatorom za przygotowanie tego spotkania i życzył im wytrwałości na przyszłość. "Takie spotkania dają dzieciom i rodzicom jakże potrzebną radość - podkreślił. Niech tej radości w waszym życiu będzie jak najwięcej". Przewodnicząca Rady Gminy Maria Ostrowska wyraziła zadowolenie z powstania w gminie Stowarzyszenia "Pomocna Dłoń" oraz z organizacji tego spotkania. Jako dyrektor tarnowskiego Domu

Pomocy Społecznej przy ul. Szpitalnej zaprosiła wszystkich do korzystania z jego usług rehabilitacyjnych. "Chętnie pomogę w usprawnieniu dzieci - powiedziała. Skorzystajcie z tej oferty". Natomiast ks. Tadeusz Papuga miejscowy katecheta życząc zdrowia i szczęścia podkreślił potrzebę "życzliwości od ludzi i Boga" dla tych, którzy zostali skrzywdzeni przez los.

W części artystycznej wystąpił szkolny teatrzyk "Słoneczne promyki" z przedstawieniem bajki "Kozucha kłamczucha". 12 młodych "aktorów" uczniów klasy II a, pracujących pod kierunkiem nauczycielki Barbary Lewickiej, zagrało bardzo pięknie. Bajka bardzo się podobała, a perypetie Zazulki, Lisa i innych bohaterów spowodowane przez Kozuchę Kłamczuchę, wzbudziły spore zainteresowanie dzieci oraz rodziców. Na szczęście wszystko dobrze się skończyło, co zostało skwitowane rześzystymi brawami. Po spektaklu zespół taneczny uczniów klasy IV zaprezentowała przygotowanego pod kierunkiem Marty Nocoń ognistego rock and rolla. Ten występ dał asumpt do wspólnej zabawy.

Zacząło się od "węża", potem było "mało nas do pieczenia chleba", "mam chusteczkę haftowaną", "jedzie pociąg z daleka" i inne zabawy oraz wspólne tańce i pioski. Prowadziła je z werwą Marta Nocoń wspólnie z uczniami SP nr 1, członkami koła tanecznego. Do zabawy włączyli się także zaproszeni goście, wśród których byli także wiceprzewodnicząca RG Maria Warchoł, radni Mieczysław Nytko i Mariusz Widawski oraz kierownik GOPS Maria Srebro. Bawiono się radośnie i pięknie. Kilkogodzinny pobyt dzieci niepełnosprawnych z terenu gminy w sali gimnastycznej SP nr 1 w Woli Rzędzińskiej pozostanie zapewne na długo w ich pamięci. Był bowiem wyjątkowym na tle codziennej szarzyzny ich życia.



Foto ks. T.Papuga